UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:          /CV – UBND

V/v ứng phó với rét đậm,

rét hại.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Châu, ngày         tháng 02 năm 2022

Kính gửi :    - Các ông trưởng thôn trên địa bàn xã;

 - Thành viên BCH PCTT-TKCN&PTDS xã.

Thực hiện Công văn số: 15/PCTT,TKCN&PTDS ngày 16 tháng 02 năm

2022 của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, TKCN

&PTDS tỉnh Thanh Hóa về việc ứng phó với rét đậm, rét hại.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, do tác

động của không khí lạnh mạnh và mưa, từ ngày 19-23/02 , Bắc Bộ và Bắc Trung

Bộ xảy ra đợt rét đậm, rét hại trên diện rộng.

Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và giảm thiểu những thiệt hại,

Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã đề nghị Ban

Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã và 5 thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1.  Theo dõi sát diễn biến thời tiết, thông tin kịp thời đến nhân dân; tậptrung

chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, nhất là người già, trẻ

nhỏ, học sinh, hạn chế hoạt động ngoài trời lạnh, tuyệt đối không dùng bếp than

để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra những sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về

người như tại một số xã trong những năm gần đây.

2. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh, củng cố

chuồng trại, che chắn giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng chống đói,

rét; triển khai phương án di chuyển gia súc chăn thả tự do về chuồng nuôi nhốt

trong tình huống cần thiết để đảm bảo an toàn; hướng dẫn về công tác phòng,

chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản.

3. Tổ chức các đoàn công tác xuống cơ sở để kiểm tra, đôn đốc và hướng

dẫn người dân các biện pháp phòng, tránh.

4.  Chủ động triển khai các biện pháp chống rét cho diện tích lúa vụ Đông

Xuân mới gieo cấy để tránh thiệt hại5. Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo

cáo về Văn phòng UBND xã.

2 Đề nghị Chủ tịch UBND xã, thị trấn - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT, TKCN

và PTDS các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm tổ chức, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hải

		hailn.camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-22T08:07:16+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-22T10:55:34+0700

		2022-02-22T10:55:59+0700

		2022-02-22T10:56:13+0700